PENDAHULUAN

Daulah Abbasiyah yang didirikan pada tahun 132H/750M oleh Abu Abbas

Abdullah As Saffah bin Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin Abdul

Muthollib bin Abdul Manaf merupakan kelanjutan dari pemerintahan Daulah Bani

Umaiyah yang telah hancur di Damaskus. Dinamakan Daulah Bani Abbasiyah,

dikarenakan para pendiri dan penguasa dinasti ini merupakan keturunan Bani

Fenomena tersebut diantaranya bahwa Islam maju dalam berbagai aspek

ilmu, muamalah dan syari’ah, baik bidang teknologi, ilmu pengetahuan,fiqih,

hadits, maupun ilmu-ilmu lain sampai pada masuknya pengaruh filsafat Yunani.

Pada periode pemerintahan Bani Abbas mencapai masa keemasannya,

khususnya pada masa Khalifah al-Makmun (198-218 H/ 813-833 M). Secara

politis, Khalifah ini betul-betul tokoh yang kuat dan merupakan pusat kekuasaan

politik dan agama sekaligus. Di sisi lain kemakmuran masyarakat mencapai tingkat

tertinggi. Periode ini juga berhasil menyiapkan landasan bagi perkembangan

filsafat dan ilmu pengetahuan dalam Islam.

data, kemudian menganalisisnya lebih lanjut tentang makna yang terkandung di

dalamnya.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Sejarah Kehalifahan Abdullah Al-Makmun

Al-Makmun nama lengkapnya adalah Abu-Abbas bin al-Rayid. Abdullah

Al-Makmun dilahirkan pada hari Jum’at tanggal 15 Rabi'ul Awal 170 H / 786 M,

bertepatan dengan wafat kakeknya Musa Al-Hadi dan naik tahta ayahnya, Harun

Al-Rasyid. Al-Makmun temasuk putra yang jenius, sebelum usia 5 tahun ia dididik

agama dan membaca Al-Qur'an oleh dua orang ahli yang terkenal bernama Kasai

Nahvi dan Yazidi.13

Secara silsilah, al-Makmun adalah saudara seayah dengan al-Amin, putra

dari al-Rasyid. Sementara kakek mereka adalah sama yaitu Abbas bin Abdul

Muthalib, paman Nabi Muhammad SAW. Khalifah Abdullah ibnu Harun Al-

Rasyid naik menjabat khalifah yang ke tujuh dari Daulat Abbasiyah dengan

panggilan al-Makmun (198-218 H/ 813-833 M). Menggantikan saudaranya seayah

lain ibu, yaitu al-Amin (193-198 H/ 809-813 M), yang hanya memerintah selama 4

tahun 8 bulan, sementara al-Makmun memerintah kurang lebih 20 tahun lamanya.

Ia menjabat tampuk kekeuasaan pada usia 28 tahun dan wafat dalam usia 48 tahun.

15 Di bawah ini silsilah al-Makmun sampai kepada Kakeknya Abbas bin Abdil

Muthalib. 16

dan menjadi kekuatan raksasa di dunia belahan Timur.24

Mendamaikan keturunan Arab dan Persia, Yaitu dengan

menangguhkan pemindahan kota sementara dari Khurasan ke Baghdad (198-

204 H/ 813-819 M). Setelah Baghdad dikuasai oleh al-Makmun, ia tidak

langsung menduduki Baghdad sebagai ibu kota, melainkan tetap tinggal di

Khurasan, baru setelah situasi politik memungkinkan maka al-Ma’mun

memindahkan ibu kota Khurasan ke Baghdad. Hal ini dimaksudkan agar al-